Дело № 1-126/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 27 июля 2018 года

Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего Раковой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Поляковой И.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Шипкова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 27.07.2018 года, 

при секретаре Толстовой Э.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

20.01.2018, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, имея умысел на приобретение сильнодействующих веществ и их последующую контрабанду, а именно на их незаконное перемещение посредством почтового отправления из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть через государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (ЕАЭС, а до 01.01.2015 Евразийское экономическое сообщество - ЕврАзЭС), находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером №, IMEI №, абонентский №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица, находящегося на территории Республики Беларусь, заказал анаболический стероид под названием «

<

данные изъяты>» общим количеством 10 флаконов, содержащий в своем составе запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (

<

данные изъяты>), осознавая при этом, что перемещение данного вещества на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь запрещено законом, равно как и то, что приобретаемое им сильнодействующее вещество ограничено к обороту на территории России.

Для выбранного им способа перемещения и доставки сильнодействующего вещества с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством почтового отправления ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>», используя электронную учетную форму «личный кабинет», 20.01.2018, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, осуществил заказ препарата «

<

данные изъяты>» общим количеством 10 флаконов (каждый флакон дозировкой 2 ml х 250 mg/ml), общей стоимостью с учетом доставки 1945,6 руб., указав свой адрес доставки: «ФИО1 

<

адрес>», а также адрес своей электронной почты 

<

данные изъяты> и номер своего телефона №

Получив 20.01.2018 на свой адрес электронной почты 

<

данные изъяты> с адреса электронной почты 

<

данные изъяты> абонента «Интернет магазин 

<

данные изъяты>» сообщение о принятии заказа с присвоением ему номера №, а также номер электронного средства платежа платежной системы «Яндекс.Деньги», на который необходимо перечислить денежные средства, ФИО1 21.01.2018 в 14 часов 45 минут, не имея разрешительных документов, подтверждающих назначение ему препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в нарушение специальных правил, Установленных ч.1 ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 03.08.1996 № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. №278», статьи 18 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 11.10.2012, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-р, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующего вещества посредством почтовой пересылки, находясь в г.Ульяновске, оформив на сайте «

<

данные изъяты>» заказ №53435 и предоставив адрес доставки, посредством платежного терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил денежные средства в размере 1950 руб. на № электронного средства платежа платежного сервиса «Яндекс.Деньги» в счет оплаты заказанного им препарата «

<

данные изъяты>», стоимость которого с учетом доставки с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации составила 1945,6 руб., тем самым создал все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующего вещества.

Далее, 23.01.2018, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, вышеуказанный анаболический стероид, заказанный ФИО1, был отправлен в его адрес из Минского почтового отделения №92 РУП «Белпочта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в международном почтовом отправлении, которому был присвоен номер почтового идентификатора №. 

25.01.2018 международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № с заказанным ФИО1 анаболическим стероидом под названием «

<

данные изъяты>» общим количеством 10 флаконов (каждый флакон дозировкой 2 ml х 250 mg/ml), содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 1-тестостерон (

<

данные изъяты>), по депеше №0020 от 25.01.2018 направлено автомобилем Renault Master, регистрационный номер №, в прижелезнодорожный почтамт «Москва — Казанский вокзал ПЖДП», расположенный по адресу: 

<

...>, куда поступило 26.01.2018, в неустановленное в ходе предварительного следствия время. Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь международное почтовое отправление № на данном автомобиле пересекло 25.01.2018 на 456 км федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» вблизи населенного пункта д. ФИО2 Краснинского района Смоленской области в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут по московскому времени, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Далее, международное почтовое отправление (мелкий пакет) с номером почтового идентификатора № после соответствующей обработки 27.01.2018 было сдано на автомашину Казань ЛПЦ, по маршрутной накладной №1020021900379301, по общей накладной №1020021900379271, по отдельной накладной №1020021900379158, по отдельной накладной №1020021900378090, в контейнере №04324512, в международном мешке №1020281900067534 в адрес Ульяновск почтамт.

01.02.2018 международное почтовое отправление (мелкий пакет) № поступило в Ульяновск УООП из Казани ЛПЦ по общей накладной №420302200013029, по отдельной накладной №4203022000005277, в контейнере №04131911 по накладной №4203211903548763 в мешке №4203211903548763.

07.02.2018 международное почтовое отправление (мелкий пакет) № по маршрутной накладной №4320982000088327, по общей накладной №4320982000088730 адресом ОПС 432048, по отдельной накладной №4320982000088754, в международном мешке №4320982000081021 поступило в адрес ОПС 432048 УФПС Ульяновской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 432048, 

<

...>, где на имя ФИО1 07.02.2018 было выписано почтовое извещение №МР-443.

Далее, ФИО1 10.02.2018 в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 06 минут в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: 432048, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанный им анаболический стероид, являющийся сильнодействующим веществом, незаконно перемещен через государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕАЭС, заполнив и предъявив почтовое извещение №МР-443 от 10.02.2018, выданное ему взамен утраченного почтового извещения №МР-443 от 07.02.2018, получил от заместителя начальника отделения почтовой связи №432048 А*** международное почтовое отправление №, с заказанным им анаболическим стероидом под названием «

<

данные изъяты>» общим количеством 10 флаконов (каждый флакон дозировкой 2 ml х 250 mg/ml), содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 1-тестостерон (

<

данные изъяты>), общей массой 20,000 г. После этого, в служебном автомобиле УФСБ России по Ульяновской области «Фольксваген Каравелла», находящемся у дома №36 улицы Кирова города Ульяновска, у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра было изъято международное почтовое отправление №, в котором находился препарат под названием «

<

данные изъяты>» общим количеством 10 флаконов (каждый флакон дозировкой 2 ml х 250 mg/ml), содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 1-тестостерон (

<

данные изъяты>), общей массой 20,000 г. 

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», сильнодействующее вещество 1-тестостерон (

<

данные изъяты>) является сильнодействующим веществом, перемещение которого через Государственную границу Российской Федерации посредством почтовой пересылки запрещено, и его оборот на территории Российской Федерации ограничен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации со своим адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме.

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ соблюдены, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении подсудимого в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает. В момент совершения преступления, каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В связи с этим суд не усматривает у ФИО1 признаков нарушения психической деятельности, а потому признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности (т.2 л.д. 95-97).

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. (т.3 л.д. 8, 11-12, 13,14, 17, 22). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (наличие хронических заболеваний, отец 

<

данные изъяты>), занятии общественно-полезным трудом, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновного суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания - штрафа и ограничения свободы, с учетом положений, предусмотренных частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ. При этом, учитывая полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие хронических заболеваний, занятие общественно-полезным трудом, положительные характеристики, суд признает эти обстоятельства исключительными, и считает возможным назначить ФИО1 наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ. Кроме того, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания. Поэтому применяет положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 131 и частью 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3300 рублей, выплаченные адвокату Шипкову С.В. за оказание им юридической помощи ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, назначив ему наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: анкету от 10.02.2018г на 1 листе, почтовые извещения, кассовый чек – хранить при материалах уголовного дела, международное почтовое отправление, сильнодействующее вещество 1-тестостерон – уничтожить, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером №, IMEI № - вернуть ФИО1 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката с ФИО1 в счет возмещения в Федеральный бюджет РФ взысканию не подлежат, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Снять арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Ульяновска от 24.05.2018г. на денежные средства в размере суммы 1950 рублей, передать ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд, через суд вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья А.С. Ракова